
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

/ /  £ £  20ХО  п.г.т. Мотыгино № ~/ 7

Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества об
разования

В соответствии со ст. 97 Федерального закона Российской Федерации 
от 29Л2.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уста
вом муниципального казенного учреждения «Управление образования Мо- 
тыгинского района»,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить Положение о муниципальной системе оценки качества 

образования (далее МСОКО) на территории Мотыгинского района согласно 
приложению 1.

2. Утвердить критерии МСОКО для общеобразовательных учреж
дений согласно приложению №2.

3. Утвердить критерии МСОКО для дошкольных образовательных уч
реждений согласно приложению №3.

4. Утвердить критерии МСОКО для учреждений дополнительного об
разования согласно приложению №4.

5.Кумец И.С., заместителю начальника управления образования по об
разовательной политике, ознакомить с данным Положением руководителей 
муниципальных образовательных организаций, подведомственных управле
нию образования.

6.Горностаевой К.А., специалисту отдела реализации образовательной 
политике управления образования, разместить Положение о муниципальной 
системе оценки качества образования на официальном сайте управления об
разования.

7. Специалистам управления образования обеспечить формирование 
мониторинга муниципальной системы оценки качества образования не позд
нее 10 августа текущего года.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя началь
ника управления образования по образовательной политике И.С.Кумец.

9. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник МКУ 
«Управление образования
Мотыгинского района» /Г. С.С. Лысенко



Приложение №1
к приказу МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского района»

от ___________ №______

Положение
о муниципальной системе оценки качества образования

1.Общие положения
1.1. Положение о муниципальной системе оценки качества 

образования (далее - Положение) устанавливает единые требования к 
муниципальной системе оценки качества образования (далее - МСОКО) и 
определяет ее цели, задачи, принципы функционирования, организационную 
и функциональную структуру, организацию и технологию оценки качества 
образования.

1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные 
образовательные организации, реализующие основные, дошкольные и 
дополнительные общеобразовательные программы.

1.3. Основными пользователями МСОКО являются:
- МКУ «Управление образования Мотыгинского района»;
- общеобразовательные учреждения, дошкольные и учреждения 

дополнительного образования;
обучающиеся, воспитанники и их родители (законные 

представители);
- общественные организации, заинтересованные в оценке качества 

образования.
1.4. В настоящем Положении используются следующие термины:
Качество образования - интегральная характеристика системы

образования, отражающая степень соответствия реальных достигаемых 
образовательных результатов, условий образовательного процесса 
нормативным требованиям, социальным и личностным ожиданиям.

Оценка качества образования - процесс, в результате которого 
определяется степень соответствия образовательного процесса, условий его 
обеспечения и результатов образовательной деятельности системе 
требований к качеству образования, зафиксированных в нормативных 
документах.

Муниципальная система оценки качества образования - совокупность 
способов, средств и организационных структур для установления 
соответствия качества образовательной деятельности и оказываемых услуг 
потребностям личности, общества и государства.

Экспертиза - всестороннее изучение состояния образовательного 
процесса, условий и результатов образовательной деятельности на основе 
диагностических и оценочных процедур, осуществляемых различными 
субъектами МСОКО.



Измерение - определение уровня образовательных достижений с 
помощью контрольных измерительных материалов (традиционных 
контрольных работ, тестов, анкет и др.), имеющих стандартизированную 
форму и содержание которых соответствует реализуемым образовательным 
программам.

2.Основные цели, задачи и принципы функционирования МСОКО.

2.1. Цели МСОКО:
- получение объективной информации о качестве образования в 

Мотыгинском муниципальном районе и тенденциях его изменения, 
необходимой для принятия обоснованных управленческих решений по 
совершенствованию муниципальной системы образования;

- прогнозирование развития муниципальной системы образования;
повышение уровня информированности потребителей 

образовательных услуг.
2.2. Основные задачи МСОКО:
- создание единой системы мониторинга состояния образования в 

Мотыгинском муниципальном районе;
- информационное, статистическое, методическое, аналитическое и 

экспертное обеспечение мониторинга муниципальной системы образования;
- оценка состояния и эффективности деятельности дошкольных, 

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования;

- содействие принятию обоснованных управленческих решений по 
совершенствованию качества образования в Мотыгинском муниципальном 
районе;

- привлечение общественности к внешней оценке качества образования 
на всех уровнях.

2.3. Основные функции МСОКО:
подготовка нормативно-правовых актов, обеспечивающих 

реализацию МСОКО;
- организационно-методическое сопровождение деятельности МСОКО;
- оценка образовательных процессов, результатов и условий их 

достижения в муниципальных общеобразовательные учреждениях, 
дошкольных и учреждениях дополнительного образования;

- организация работ по экспертизе, диагностике, оценке и прогнозу 
основных тенденций развития системы образования в районе;

- определение рейтинга муниципальных общеобразовательных и 
дошкольных образовательных учреждений по результатам оценки качества 
образования;

- информационное обеспечение управленческих решений по проблемам 
повышения качества образования и развития системы образования в районе;

методическое сопровождение руководителей муниципальных 
образовательных учреждений по управлению качеством образования;



- методическое сопровождение становления и профессионального 
совершенствования работников муниципальной системы образования;

- обеспечение внутренних и внешних пользователей (представители 
исполнительной и законодательной власти, работодатели, педагогические 
коллективы образовательных учреждений, обучающиеся, воспитанники и 
их родители, организации системы повышения квалификации работников 
образования, сопровождения и развития образования, представители 
общественных организаций и СМИ, широкая общественность) 
информацией о результатах оценки качества образования.

2.4. Принципы функционирования МСОКО:
реалистичность требований, норм и показателей качества 

образования, их социальной и личностной значимости;
- инструментальность и технологичность используемых показателей (с 

учетом существующих возможностей сбора данных, методик измерений, 
анализа и интерпретации данных, подготовленности потребителей к их 
восприятию);

- объективность, достоверность, полнота и системность информации о 
качестве образования в Мотыгинском муниципальном районе;

- открытость и прозрачность процедур оценки качества образования;
- доступность информации о состоянии и качестве образования для 

различных групп потребителей;
- рефлексивность, реализуемая через самообследование деятельности 

образовательных учреждений;
- минимизация системы показателей;
- соблюдение морально-этических норм при проведении процедур 

оценки качества образования.

3.Организационная структура и функциональная характеристика 
муниципальной системы оценки качества образования.

3.1. Организационная структура МСОКО включает МКУ 
«Управление образования Мотыгинского района», общеобразовательные 
учреждения, дошкольные образовательные учреждения, учреждения 
дополнительного образования детей.

3.2.Функциональная характеристика МСОКО:
3.2.1. МКУ «Управление образования Мотыгинского района»:
- определяет состояние и тенденции развития образования в районе;
- осуществляет нормативное обеспечение порядка и процедуры 

оценивания деятельности образовательных учреждений;
- обеспечивает реализацию в муниципальных образовательных 

учреждениях мониторинговых исследований, контрольно-оценочных 
процедур;

- рассматривает результаты мониторинга МСОКО, утверждает рейтинг 
образовательных учреждений по результатам ее реализации;

- анализирует результаты оценки качества, принимает управленческие



решения по совершенствованию качества образования в районе;
осуществляет ресурсную поддержку функционирования 

муниципальной системы оценки качества образования;
разрабатывает методологические основы оценки качества 

образования: методики оценивания, систему критериев и показателей, 
характеризующих состояние и динамику развития системы образования в 
Мотыгинском муниципальном районе;

обеспечивает организационно-технологическое сопровождение 
оценки качества образования;

- осуществляет разработку предложений по совершенствованию 
измерительных материалов;

- осуществляет подготовку методических материалов по результатам 
оценивания;

- разрабатывает предложения по совершенствованию образовательного 
процесса в образовательных организациях;

- обеспечивает информационную поддержку МСОКО;
- осуществляет комплексную диагностику деятельности 

образовательных учреждений в целях оказания адресной методической и 
управленческой помощи;

- осуществляет изучение психолого-педагогических условий и качества 
социальнопсихологического сопровождения образовательного процесса в 
образовательных учреждениях.

3.2.2. Общеобразовательные учреждения, дошкольные 
образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования:

- разрабатывают и реализуют программы развития образовательного 
учреждения;

- обеспечивают функционирование внутренней системы оценки 
качества образования;

- участвуют в разработке методики оценки качества образования;
обеспечивают проведение контрольно-оценочных процедур, 

мониторинговых, социологических и статистических исследований по 
вопросам качества образования;

формируют нормативную базу документов, относящихся к 
обеспечению качества образования в образовательном учреждении;

- организуют мониторинг качества образования в образовательном 
учреждении, осуществляют сбор, обработку, хранение и представление 
информации о состоянии и динамике развития образовательного учреждения, 
анализируют результаты оценки качества образования;

- обеспечивают предоставление информации о качестве образования на 
уровень МСОКО;

- обеспечивают информационную поддержку системы оценки качества 
образования образовательного учреждения;

- принимают управленческие решения по результатам МСОКО на 
уровне образовательного учреждения.

3.2.3. Общественные организации:



- содействуют определению стратегических направлений развития 
муниципальной системы образования;

- содействуют реализации принципа общественного участия в 
управлении образованием;

- осуществляют общественный контроль качества образования и 
деятельности образовательных учреждений в муниципальном образовании в 
формах общественного наблюдения;

- участвуют в формировании информационных запросов основных 
пользователей МСОКО;

- участвуют в обсуждении системы показателей, характеризующих 
состояние и динамику развития образовательных учреждений, 
муниципальной системы образования;

- участвуют в обсуждении результатов оценки качества образования в 
рамках МСОКО.

4.Организация и технология оценки качества образования.

4.1. Предусматривается два уровня организации оценочной 
деятельности в рамках МСОКО:

- уровень образовательного учреждения;
- муниципальный уровень.
4.2. Объектом МСОКО является деятельность муниципальных 

образовательных учреждений
4.3. Предметом оценки являются:
- качество образовательных результатов (степень соответствия 

результатов освоения обучающимися образовательных программ 
государственному стандарту);

качество образовательного процесса (качество основных и 
дополнительных общеобразовательных программ, принятых и реализуемых в 
образовательных учреждениях, эффективность применения педагогических 
технологий);

- качество условий реализации образовательных программ (качество 
образовательных ресурсов);

- эффективность управления образованием.
4.4. МСОКО включает следующие компоненты:
- система сбора и первичной обработки данных;
- система анализа и оценки качества образования;
- система адресного обеспечения статистической и аналитической 

информацией.
4.5. Каждый из компонентов МСОКО, базируясь на единой 

концептуально- методологической основе оценки качества образования и 
подходов к его измерению и анализу, реализуется на всех уровнях 
оценивания.

4.6. Реализация МСОКО осуществляется посредством существующих 
процедур контроля и оценки качества образования:



- государственная (итоговая) аттестация выпускников;
- мониторинг образовательных достижений обучающихся на разных 

ступенях обучения (дошкольное, начальное, основное, среднее общее);
- аттестация педагогических и руководящих работников;

статистические (государственные и ведомственные) и 
социологические исследования;

- самообследование образовательного учреждения.
4.7. Оценка качества образования осуществляется на основе принятой 

и утвержденной системы показателей и индикаторов, характеризующих 
качество условий, качество процесса, качество результата.

4.8. В качестве источников данных для МСОКО используются:
- результаты по оценки качества образования: муниципальные, 

региональные и федеральные;
- итоги государственной (итоговой) аттестации;
- отчеты по самообследованию образовательных учреждений;
- результаты независимой общественной оценки;
4.9. Результаты МСОКО учитываются за период учебного года.
4.10. Процесс сбора, хранения, обработки и интерпретации 

информации о качестве образования в районе, а также исполнители работ и 
формы представления информации в рамках МСОКО, устанавливаются 
нормативными правовыми документами, регламентирующими процедуры 
контроля и оценки качества образования.

4.11. Информация, полученная в результате экспертизы и измерения, 
преобразуется в форму, удобную для дальнейшего анализа, интерпретации и 
принятия управленческих решений.

4.12. Доведение информации до общественности о результатах оценки 
качества образования осуществляется посредством публикаций, публичных 
отчетов и аналитических докладов о состоянии качества образования в 
Мотыгинском муниципальном районе.



Приложение №2
к приказу МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского района»

от №

Критерии МСОКО для общеобразовательных учреждений 
и методика их оценивания.

Название Максимально
возможный

балл

Доля от общего 
количества бал

лов (в %)
Группа 1.1. Достижение качества учебных результатов 
учащихся выше среднего по муниципалитету

110 28

Группа 1.2. Внеучебные достижения учащихся 45 11
Группа 1.3. Внеурочная деятельность (профилактика 
правонарушений)

30 8

Группа 1.4. Формирование системы по социализации и 
самореализации учащихся

25 6

Группа 1.5. Здоровьесбережение в школе 25 6
Группа 2.1. Кадровый потенциал 60 15
Группа 3.1. Инновационная деятельность школы 35 9
Группа 3.2. Информационная среда школы 29 7
Группа 3.3. Материально-техническая база 28 7
Группа 3.4. Общие характеристики 10 3
Всего 397 100
Динамика развития образовательного учреждения 397 100

Описание критериев
1 .Требования к результатам освоения ООП .

Группа 1.1. Достижение качества учебных результатов учащихся 
(максимум -  110 баллов)

1. Средняя оценка по результатам ОГЭ по русскому языку в 9 классе (выше 
средних региональных - 10 баллов; на уровне региональных показателей - 6 баллов; ниже 
средних региональных показателей-3 балла).

2. Средняя оценка по результатам ОГЭ по математике в 9 классе (выше 
средних региональных - 10 баллов; на уровне региональных показателей - 6 баллов; ниже 
средних региональных показателей-3 балла).

3. Соответствие оценки средней годовой и средней оценки по результатам ОГЭ 
по математике (выше годовой -  10 баллов, на одном уровне -  5 баллов, ниже годовой -  0 
баллов).

4. Соответствие оценки средней годовой и средней оценки по результатам ОГЭ 
по русскому языку (выше годовой -  10 баллов, на одном уровне -  5 баллов, ниже годовой
-  0 баллов).

5. Средний балл по результатам ЕГЭ по русскому языку в 11 классе (выше 
средних региональных - 10 баллов; на уровне региональных показателей - 6 баллов; ниже 
средних региональных показателей-3 балла).

6. Средняя оценка по результатам ЕГЭ по математике базового уровня в 11 
классе (выше средних региональных - 10 баллов; на уровне региональных показателей - 6 
баллов; ниже средних региональных показателей-3 балла).



7. Средний балл по результатам ЕГЭ по математике профильного уровня в 11 
классе (выше средних региональных - 10 баллов; на уровне региональных показателей - 6 
баллов; ниже средних региональных показателей-3 балла).

8. Отсутствие в ОУ лиц, не достигших порогового значения результатов ГИА
11 в основной период сдачи экзамена по математике, русскому языку (отсутствие -  10 
баллов).

9. Средний балл по результатам НИКО в каждой параллели, где проводилось 
(выше средних региональных - 10 баллов; на уровне региональных показателей - 7 баллов; 
ниже средних региональных показателей-3 балла).

10. Наличие в 0 0  признаков необъективности результатов федеральных оце
ночных процедур (отсутствие необъективности -10 баллов, в списке необъективных ОУ 
один раз -  5 баллов, 2 и больше раз -  0 баллов).

11. Средний балл по результатам регионального мониторинга в каждой 
параллели, где проводилось (выше средних региональных - 10 баллов; на уровне 
региональных показателей - 6 баллов; ниже средних региональных показателей-3 балла).

Группа 1.2. Внеучебные достижения учащихся (максимум - 45 баллов).

1. Наличие победителей Всероссийской олимпиады школьников на муниципальном, 
региональном и всероссийском этапах (муниципальный уровень - 3 балла; региональный 
уровень - 5баллов; Всероссийский - 10 баллов).

2. Наличие призеров и победителей научно-практических конференций на 
муниципальном, региональном и всероссийском этапах (муниципальный уровень -  
Збалла; региональный уровень - 5баллов; Всероссийский - 10 баллов).

3. Доля участников дистанционных конкурсных мероприятий (конкурс, фестиваль, 
викторина) различных уровней (более 50% - 5 баллов, 49%-25% - 3 баллов, 24%- 15% -2 
балла).

4. Наличие призеров и победителей конкурсных мероприятий различных уровней, 
направленных на выявление инициативной и талантливой молодежи (муниципальный 
уровень -  3 балла; региональный уровень - 5баллов; Всероссийский - 10 баллов; за 
участие -  1 балл).

5. Наличие призеров и победителей спортивных мероприятий различных уровней 
(муниципальный уровень -  3 балла; региональный уровень - 5баллов; Всероссийский - 10 
баллов; за участие -  1 балл).

Группа 1.3. Внеурочная деятельность (профилактика правонарушений)
(максимум - 30 баллов).

1. Отсутствие обучающихся, состоящих на учете в КДН, ПДН (10 баллов 
максимально; минус один балл за каждого стоящего на учёте).

2. Отсутствие обучающихся, состоящих на внутришкольном учете (10 баллов 
максимально; минус один балл за каждого стоящего на учёте).

3. Наличие и реализация программы внеурочной деятельности (5 баллов);
4.100% охват обучающихся, состоящих на внутришкольном учете, в КДН, ПДН,

занятых в системе дополнительного образования (5 баллов).

Группа 1.4. Формирование системы по социализации и самореализации учащихся
(максимум - 25 баллов).

1. Доля участия учеников школы в акциях и мероприятиях различного уровня 
по патриотическому воспитанию (100%-70% - 5 баллов, 69%-50% - 3 балла, 49-25% - 2 
балла).



2. Количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику 
асоциальных явлений среди несовершеннолетних (семинаров, конференций, круглых 
столов с участием представителей правоохранительных органов, родительской 
общественностью и т.п.), (более 10-5 баллов, 9-5 - 3 балла, 4-1- 2 балла).

3. Доля участников конкурсных мероприятий различных уровней по 
социальному проектированию (более 50% - 5 баллов, 49%-25% - 3 баллов, 24% - 15% - 2 
балла).

4. Охват учащихся детей -  инвалидов, ОВЗ программами дополнительного 
образования, внеурочной деятельностью (100% - 5 баллов).

5. Доля учащихся вовлеченных в РДТТТ (более 50% - 5 баллов, 49%-25% - 3 
баллов, 24%- 15% -2 балла).

Группа 1.5. Здоровьесбережение в школе (максимум - 25 баллов).

1. Процент охвата школьников горячим питанием (95% и более- 5баллов, 85%- 
95% - 3 балла)

2. Наличие и реализация программы по здоровому питанию, мероприятий в этом 
направлении (5 баллов).

3. Наличие и реализация программы летнего отдыха (5 баллов).
4. Охват обучающихся различными формами летнего отдыха (70% и более -  5 

баллов, 50-70% -  3 балла, 50% и менее -  2 балла)
5. Количество зафиксированных несчастных случаев с учащимися во время 

образовательного процесса (максимум - 5 баллов за отсутствие)

2.Требования к условиям реализации ООП.

Группа 2.1. Кадровый потенциал (максимум - 60 баллов).

1. Доля педагогов, имеющих первую и высшую квалификационную категорию 
(100%-90% -10 баллов, 89%-70% - 5 баллов, 69%-50% - 3 балла);

2. Доля молодых специалистов (стаж работы - до 5 лет) (максимум - 5 баллов);
3. Доля педагогов, прошедших курсы повышения квалификации, в 

соответствии с требованиями ФГОС (100%-90% -10 баллов, 89%-70% - 5 баллов);
4. Доля педагогов, имеющих высшее педагогическое образование (100%-90% - 

10 баллов, 89%-70% - 5 баллов, 69%-50% - 3 балла)
5. Наличие участников профессиональных конкурсов педагогов различного 

уровня: муниципальный (победитель, призёр- 5 баллов; участник - 3 балла), региональный 
(победитель, призёр- 7 баллов; участник - 5 балла), всероссийский (победитель, призёр - 
10 баллов; участник - 7 баллов).

6. Наличие узких специалистов (психологов, дефектологов, логопедов) в 
учреждении при обеспеченности качественного образования детям с ОВЗ (5 баллов, 
минус Шалл за отсутствие каждого из необходимых узких специалистов).

7. Количество оказанных услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (больше плана распределенных услуг на каждое 
учреждение -  10 баллов, план распределенных услуг на каждое учреждение -  5 баллов, 
меньше плана распределенных услуг на каждое учреждение -  минус 10 баллов).

3 .Требования к процессу реализации ООП.

Группа 3.1. Инновационная деятельность школы (максимум - 35 баллов).



1. Включенность образовательного учреждения в реализацию национальных 
проектов (3 и более проекта -  10 баллов, два проекта -  3 балла, 1 проект -  2 балла).

2. Освещение деятельности ОУ в средствах массовой информации 
(«Ангарский рабочий», интернет сообщества, сайт) - 5 баллов.

3. Обобщение педагогического опыта (школьный уровень - 5 баллов; 
муниципальный уровень - 10 баллов; региональный уровень - 15 баллов).

4. Представление педагогических практик на рецензию для вхождения в 
Региональный атлас образовательных практик (1 практика -  1 балл, 2 практики -  3 балла, 
максимум - 5 баллов).

Группа 3.2. Информационная среда школы (максимум - 29 баллов).

1.Количество учеников на 1 компьютер в тпколе. (соотношение /4-5 баллов)
2.Результативное участие педагогов в Интернет - сообществах (дипломы, грамоты и 

др. 100% -90% - 5 баллов, 89%-50% - 3 балла, 49%-30% - 1 балл).
3. Функционирование школьного сайта в соответствии с требования к 

структуре и ФЗ №273 -ФЗ от 29.12.2013г. (соответствие структуре 90% и выше -  5 
баллов, 85-90% - 3 балла).

4. Использование информационных ресурсов в управленческой деятельности 
(ведение электронных журналов и дневников - 7 баллов)

5. Организация обучения с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий. (7 баллов).

Группа 3.3. Материально-техническая база (максимум - 28 баллов).
1. Наличие и эффективность системы контроля учета доступа в ОУ согласно 

паспорта безопасности (максимально 5 балл)
2.Наличие оборудованных мест для занятий физической культурой и спортом 

(максимально - 4 балла):
- оборудованный спортивный зал (2 балла)
-оборудованная спортивная площадка (наличие размеченных дорожек для бега, 

оборудованные сектора для метания, прыжков в длину и т.п.) (2 балла)
3.Доля оборудованных предметных кабинетов (оснащение всех кабинетов 

современным оборудованием: интерактивные доски, документ-камеры, мультимедийное 
интерактивное оборудование и т.п.) (80% и более -  2 балла, 70-80% - 1 балл).

4. Оснащение кабинетов физики, химии, биологии: наличие лабораторных 
комплектов, оборудования, препаратов (в соответствии с общим количеством 
лабораторных работ согласно программе) (1 балл за каждый кабинет, всего 3 балла)

5. Наличие школьной библиотеки, оснащенной современным оборудованием 
(4 балла максимально):

- наличие читального зала (1 балл),
- наличие медиатеки (1 балл),
- обеспечение компьютерной техникой (компьютер, проектор, принтер, сканер) и 

выходом в Интернет (2 балла)
6. Наличие банка ЭОРов и ЦОРов в учебных кабинетах (5 баллов)
7. Наличие оборудованного кабинета ОБЖ (5 баллов).

Группа 3.4. Общие характеристики (максимум - 10 баллов)
1. Средняя наполняемость классов в соответствии с нормами СанПина - 5 

баллов.
2. Количество учащихся на 1 учителя (максимум - 5 баллов)



3. Динамика развития образовательного учреждения (максимум —баллов) 
определяется по итогам учебного года:

-Достижение качества учебных результатов учащихся 
-Внеучебные достижения учащихся
-Внеурочная деятельность (профилактика правонарушений)
-Формирование системы по социализации и самореализации учащихся 
-Здоровьесбережение в школе 
-Кадровый потенциал 
-Инновационная деятельность школы 

-Информационная среда школы 
-Материально-техническая база 
-Общие характеристики

Отчёты по группам критериев МСОКО предоставляются образовательными 
учреждениями в МКУ «Управление образования Мотыгинского района» один раз в год по 
завершению учебного года для формирования рейтинга образовательных учреждений 
муниципалитета и дальнейшего анализа, интерпретации и принятия управленческих 
решений.



Сводная форма показателей образовательных учреждений.
Название групп критериев мак-

си-
маль
но
воз-
мож
ный
балл

МБО
У
МСО 
Ш № 
1

МБО
У
МСО 
Ш №
2

МБО
У Раз-
долин
лин-
ская
СОШ

МБО
У
Орд-
жони-
кидзев
зев-
ская
СОШ

МБОУ
Ново-
ангар
ская
СОШ

МБОУ
Перво
майская
СОШ

МБОУ
Кула-
ковская
СОШ

МБОУ
Южно-
Ени
сейская
СОШ

МБО
У Ма-
Машу
шуков
ков-
ская
СОШ

МБОУ
Кир-
санть-
евская
СОШ

МБО 
У Ры
бин
ская 
ООШ

Вель
ская
ООШ

Слюд
РУД-
нич-
ная
ООШ

Г руппа 1.1. Достижение 
высокого качества учебных 
результатов учащихся
Группа 1.2. Внеучебные 
достижения учащихся
Группа 1.3. Внеурочная 
деятельность (Профилакти
ка правонарушений)
Группа 1.4. Формирование 
системы по социализации и 
самореализации учащихся
Группа 1.5. Здоровьесбе- 
режение в школе
Группа 2.1. Кадровый по
тенциал
Группа 3.1. Инновационная 
деятельность школы
Группа 3.2. Информацион
ная среда школы
Группа 3.3. Материально- 
техническая база
Группа 3.4. Общие харак
теристики
Всего

Динамика развития обра
зовательного учреж дения





Общие подходы к методике оценивания
Рейтинг учреждения выстраивается в таблице

№ ОУ Средний балл за 
группы критериев

Рейтинг

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

Организационные основы оценивания.
Наименование критерия по ОУ Методика оценивания

Кто оце
нивает

Источник
информации

форма
представления

Группа 1.1. Достижение качества учебных результатов учащихся
1.Средняя оценка по результатам ОГЭ по 
русскому языку в 9 классе

УО Результат ОГЭ средний балл

2.Средняя оценка по результатам ОГЭ по 
математике в 9 классе

УО Результат ОГЭ средний балл

3.Соответствие оценки средней годовой и 
средней оценки по результатам ОГЭ по ма
тематике

УО Результат ОГЭ балл

4.Соответствие оценки средней годовой и 
средней оценки по результатам ОГЭ по рус
скому языку

УО Результат ОГЭ балл

5.Средний балл по результатам ЕГЭ по рус
скому языку в 11 классе

УО Результат ЕГЭ средний балл

6. Средняя оценка по результатам ЕГЭ по 
математике базового уровня в 11 классе

УО Результат ЕГЭ средний балл

7.Средняя оценка по результатам ЕГЭ по 
математике профильного уровня в 11 классе

УО Результат ЕГЭ балл

8.Отсутствие в ОУ лиц, не достигших поро
гового значения результатов ГИА 11 в ос
новной период сдачи экзамена по математи
ке, русскому языку

УО Результат ЕГЭ балл

9.Средний балл по результатам НИКО в 
каждой параллели, где исследование

УО мониторинг
НИКО

средний балл

10.Наличие в 0 0  признаков необъективности 
результатов федеральных оценочных про
цедур.

УО Результат 
ВПР,информаци 
я ФИСОКО

Список ОУ

11.Средний балл по результатам региональ
ного мониторинга в каждой параллели, где 
проводилось исследование.

УО результаты ККР, 
КДР

Средний балл



Группа 1.2. Внеучебные достижения учащихся
1 .Наличие победителей Всероссийской 
олимпиады школьников на муниципальном, 
региональном и всероссийском этапах.

ОУ Результаты уча
стия в олимпиа
дах

количество
победителей

2.Наличие призеров и победителей научно- 
практических конференций на муниципаль
ном, региональном и всероссийском этапах.

ОУ Результаты уча
стия в конфе
ренциях

количество
победителей

3. Доля участников дистанционных кон
курсных мероприятий.

ОУ Результаты уча
стия в меро
приятиях

% от всех 
участников

4. Наличие призеров и победителей кон
курсных мероприятий различных уровней, 
направленных на выявление инициативной 
и талантливой молодежи.

ОУ самообследова-
ние

Результаты 
участия в ме
роприятиях

5. Наличие призеров и победителей спор
тивных мероприятий различных уровней.

ОУ самообследова-
ние

Результаты 
участия в ме
роприятиях

Группа 1.3. Внеурочная деятельность (профилактика правонарушений)

1.Отсутствие обучающихся, состоящих на 
учете в КДН, ПДН

ОУ самообследова- 
ние ОУ

количество 
учащихся на 
учете

2.Отсутствие обучающихся, состоящих на 
внутришкольном учете

ОУ самообследова- 
ние ОУ

3.Наличие и реализация программы вне
урочной деятельности

ОУ самообследова- 
ние ОУ

баллы

4.100% охват обучающихся, состоящих на 
внутришкольном учете, в КДН, ПДН, занятых 
в системе дополнительного образования

ОУ самообследова-
ние

% занятых

Группа 1.4. Формирование системы по социализации и самореализации учащихся.

1.Доля участия учеников школы в акциях и 
мероприятиях различного уровня по пат
риотическому воспитанию

ОУ самообследова-
ние

% от всех 
учащихся

2.Количество проведенных мероприятий, 
направленных на профилактику асоциаль
ных явлений среди несовершеннолетних

ОУ самообследова-
ние

Количество 
мероприятий 
и охват уча
щихся

З.Доля участников конкурсных мероприя
тий различных уровней по социальному 
проектированию

ОУ самообследова-
ние

% от всех 
учащихся

4.Охват учащихся детей -  инвалидов, ОВЗ 
программами дополнительного образова
ния, внеурочной деятельностью

ОУ самообследова-
ние

% от всех 
учащихся

5.Доля учащихся вовлеченных в РД Ш ОУ самообследова-
ние

% от всех 
учащихся

Группа 1.5. Здоровьесбережение в школе.

1.Процент охвата школьников горячим пи
танием

ОУ самообследова-
ние

% от всех 
учащихся

2. Наличие и реализация программы по здо
ровому питанию, мероприятий в этом на-

УО Сайт ОУ баллы



правлении
3. Наличие и реализация программы летнего 
отдыха

УО Сайт ОУ баллы

4. Охват обучающихся различными форма
ми летнего отдыха

ОУ самообследова-
ние

% от всех 
учащихся

5.Количество зафиксированных несчастных 
случаев с учащимися во время образова
тельного процесса

ОУ самообследова-
ние

баллы

Группа 2.1. Кадровый потенциал

1.Доля педагогов, имеющих первую и выс
шую квалификационную категорию

ОУ самообследова-
ние

% от всех пе
дагогов

2.Доля молодых специалистов (стаж работы 
- до 5 лет)

ОУ самообследова-
ние

Количествен
ный показа
тель

З.Доля педагогов, прошедших курсы повы
шения квалификации, в соответствии с тре
бованиями ФГОС.

ОУ самообследова-
ние

% от всех пе
дагогов

4.Доля педагогов, имеющих высшее педаго
гическое образование

ОУ самообследова-
ние

% от всех пе
дагогов

5.Наличие участников профессиональных 
конкурсов педагогов различного уровня.

ОУ самообследова-
ние

Результаты
участия

6.Наличие узких специалистов (психологов, 
дефектологов, логопедов) в учреждении при 
обеспеченности качественного образования 
детям с ОВЗ

ОУ самообследова-
ние

балл

7.Количество оказанных услуг психолого
педагогической, методической и консульта
тивной помощи родителям

ОУ самообследова-
ние

Количество
услуг

Группа 3.1. Инновационная деятельность школы
1 .Включенность образовательного учрежде
ния в реализацию национальных проектов

ОУ самообследова-
ние

Показатели
реализации
проекта

2. Освещение деятельности ОУ в средствах 
массовой информации («Ангарский рабо
чий», интернет сообщества, сайт)

ОУ Скриншот
сайт

информация

3.Обобщение педагогического опыта ОУ самообследова-
ние

Количествен
ный показа
тель и уро
вень участия

4.Представление педагогических практик на 
рецензию для вхождения в Региональный 
атлас образовательных практик

ОУ самообследова-
ние

Наличие
практики

Группа 3.2. Информационная среда школы.

1 .Количество учеников на 1 компьютер в 
ОУ

ОУ самообследова-
ние

Количествен
ная величина

2.Результативное участие педагогов в Ин
тернет - сообществах

ОУ самообследова-
ние

% от всех пе
дагогов

3.Функционирование школьного сайта в со
ответствии с требования к структуре и ФЗ 
№273 -ФЗ от 29.12.201 Зг

ОУ самообследова-
ние
НОКУООД

% наличе ин
формации



4.Использование информационных ресурсов 
в управленческой деятельности

ОУ самообследова-
ние

баллы

5.Организация обучения с применением 
электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий.

ОУ самообследова-
ние

Электронные
платформы

Группа 3.3. Материально-техническая база.

1.Наличие и эффективность системы кон
троля учета доступа в ОУ

ОУ самообследова-
ние

баллы

2.Наличие оборудованных мест для занятий 
физической культурой и спортом

ОУ самообследова-
ние

баллы

3. Доля оборудованных предметных каби
нетов (оснащение всех кабинетов современ
ным оборудованием: интерактивные доски, 
документ-камеры, мультимедийное инте
рактивное оборудование и т.п.)

ОУ самообследова-
ние

% от общего 
числа кабине
тов

4.Оснащение кабинетов физики, химии, 
биологии: наличие лабораторных комплек
тов, оборудования, препаратов

ОУ самообследова-
ние

баллы

5.Наличие школьной библиотеки, оснащен
ной современным оборудованием

ОУ самообследова-
ние

баллы

6.Наличие банка ЭОРов и ЦОРов в учебных 
кабинетах

ОУ самообследова-
ние

баллы

7.Наличие оборудованного кабинета ОБЖ ОУ самообследова-
ние

баллы

Группа 3.4. Общие характеристики
Средняя наполняемость классов в соответ
ствии с нормами СанПина (25 человек)

ОУ самообследова-
ние

Количествен
ная величина

Количество учащихся на 1 учителя ОУ самообследова-
ние

Количест
венная вели
чина



Приложение №3
к приказу МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского района»

от_______________ №___

Критерии МСОКО для дошкольных образовательных учреждений
и методика их оценивания.

Наименование критериев Максимально 
возможный балл

Доля от тбщего 
количества бал

лов (в%)
Группа 1. Требования к сформированности и резуль
тативности образовательной системы ДОУ

1.1. Программное обеспечение реализации образо
вательного процесса

1.2. Результативность охвата воспитанников ДОУ 
участием в конкурсных мероприятиях различного 
уровня.

134 18%

65

69

Группа 2. Требования к процессу реализации ООП
2.1. Инновационная деятельность учреждения
2.2. Методическая деятельность учреждения

130
17%30

100
Группа 3. Здоровьесбережение и обеспечение безо
пасных условий жизнедеятельности в ДОУ

3.1. Показатели работы, направленной на внедре
ние здоровьесберегающих технологий.

3.2. Наличие условий, обеспечивающих безопас
ность пребывания в ДОУ.

77 10%

40

37

Группа 4.Условия для организации коррекционного 
образования и консультативной помощи родителям

55 7%

Группа 5. Требование к условиям реализации ООП 

5.1 .Кадровые условия

5.2. Предметно-пространственная среда

140
19%

100

40

Группа 6. Материально - техническая база

6.1. Наличие дополнительных оборудованных поме
щений и участков для реализации ООП ДО, уровень 
доступности образовательного учреждения для детей 
-  инвалидов и маломобильных групп населения.

6.2. Обеспечение и использование в деятельности об
разовательного учреждения средств ИКТ и электрон
ных ресурсов

127 17%

57

70

Группа 7. Реализация принципа государственно- 
общественного управления 92 12%
Всего 755 100%
Динамика развития образовательного учреждения



Описание критериев 
1. Требования к сформированное™ и результативности образовательной системы 
ДОУ (максимум -  134 балла)

1.1. Программное обеспечение реализации образовательного процесса (максимум -  65 
баллов)

Наличие основной образовательной программы дошкольного образования, 
разработанной и утвержденной в соответствии с ФГОС ДО (15 баллов).
- Наличие адаптированной образовательной программы (10 баллов).

Наличие разработанных методических и иные документы, разработанные 
образовательной организацией для обеспечения образовательного процесса (10 баллов).
- Наличие лицензированных программ дополнительного образования (10 баллов).
- Наличие комплекса пособий (для педагогов, родителей, детей), обеспечивающих 
реализацию обязательной части Программы (90 - 100% - 10 баллов: 70 -  90% - 5 баллов, 
до 60 -  70% - 3 балла).
- Концептуальная непротиворечивость примерной основной общеобразовательной 
программы дошкольного образования и комплекса пособий, обеспечивающих ее 
реализацию (5 баллов).
- Наличие разработанной внутренней системы оценки качества образования ДОУ (5 
баллов).

1.2. Результативность охвата воспитанников ДОУ участием в конкурсных 
мероприятиях различного уровня (максимум -  69 баллов).

Количество и доля воспитанников, охваченных образовательной программой 
дополнительного образования на базе ДОУ (до 50% - 3 балла; 50 -  70% - 5 баллов; более 
70% - 7 баллов).
- Участие воспитанников ДОУ в муниципальных мероприятиях (до 3 мероприятий -  5 
баллов, 3 - 5  мероприятий -  10 баллов, более 5 мероприятий -  15 баллов).
- Участие воспитанников ДОУ в региональных мероприятиях (до 3 мероприятий -  8 
баллов, 3 - 5  мероприятий -  12 баллов, более 5 мероприятий -  17 баллов).
- Участие воспитанников ДОУ в российских мероприятиях (до 3 мероприятий -  10 баллов, 
3 - 5  мероприятий -  15 баллов, более 5 мероприятий -  20 баллов).
- Наличие призеров и победителей конкурсных мероприятий различных уровней 
(муниципальный уровень -  3 балла, региональный уровень -  5 баллов, Всероссийский 
уровень -  10 баллов)

2. Требования к процессу реализации ООП (максимум -  130 баллов)

2.1. Инновационная деятельность учреждения (максимум -  30 баллов)
- Наличие на базе ДОУ инновационной площадок муниципального уровня (5 баллов).
- Наличие на базе ДОУ инновационных (стажировочных, экспериментальных) площадок 

регионального уровня (10 баллов).
- Наличие на базе ДОУ инновационных (стажировочных, экспериментальных) площадок 

федерального уровня (15 баллов).

2.2. Методическая деятельность учреждения (максимум -  100 баллов)
- Проведение на базе ДОУ семинаров, конференций и иных мероприятий 

муниципального уровня (5 баллов).
- Обобщение и представление педагогического опыта ДОУ, включая региональный атлас 
(уровень дошкольного учреждения - 5 баллов; муниципальный уровень - 10 баллов; 
региональный уровень - 15 баллов).
- Наличие публикаций (научно-методические) педагогов МДОУ в изданиях различного



уровня (сборник, журнал) (10 баллов).
- Наличие в пед.коллективе руководителей муниципальных методических объединений, 
наставников муниципального уровня (5 баллов).
- Количество мероприятий, проведенных в ДОУ за учебный год, направленных на 
формирование компетенций педагогов в соответствии с ФГОС ДО (педагогических 
советов, методических объединений ДОУ, мастер -  классов) ( 1 - 3  мероприятия -  3 балла, 
3 - 5  мероприятий -  5 баллов, более 5 - 1 0  баллов).
- Количество педагогов участвующих в работе сетевых сообществ (до 30% - 3 балла, 30 -  
60% - 5 баллов; свыше 60 % - 10 баллов).
- Количество педагогов, имеющих свой сайт в сети «Интернет» (до 30 % от общего числа 
педагогов - 5 баллов, 30 - 60% - 10 баллов, свыше 60 % - 15 баллов).
- Участие ДОУ в конкурсе на представление методической разработки или системы 
работы по направлениям реализации ООП ДОУ (объявленные министерством 
образования Красноярского края, министерством просвещения) (муниципальный уровень
-  5 баллов; региональный уровень -  10 баллов, федеральный уровень -  15 баллов.
- Победа ДОУ в конкурсе на предоставление методической разработки -  15 баллов, 
призовые места -  10 баллов.

3. Здоровьесбережение и обеспечение безопасных условий жизнедеятельности в ДОУ
(максимум -  77 баллов)

3.1. Показатели работы, направленной на внедрение здоровьесберегающих технологий. 
(максимум - 40 баллов)
- Индекс здоровья (показатель здоровья, выраженный процентным соотношением детей, 
ни разу не болевших за год ко всему детскому коллективу. Среднегодовой списочный со
став -  287 детей, не болели за весь год -  14 детей, получаем 14 X 100 : 287= 4,88%) (до 10 
% - 5 баллов; выше 10% - 10 баллов).
- Среднегодовая посещаемость дошкольного учреждения за учебный год (до 60% - 0 бал
лов; 60-70% - 5 баллов; свыше 70% - 10 баллов).
- Заболеваемость в расчете на одного ребенка (рассчитывается как отношение количества 

дней, пропущенных по болезни, в соответствии с представленными в ДОУ справками, к 
среднегодовой списочной численности детей в ДОУ и округляем полученный результат 
до целых показателей. Например, пропущено по болезни 734 дней всего в ДОУ 189 детей, 
734*189 = 4 (до 10 дней -  10 баллов; до 15 дней -  5 баллов; свыше 15 дней -  0 баллов).
- Отсутствие случаев детского травматизма во время пребывания в ДОУ (за отсутствие в 
течении у.г. - 5 баллов; за каждый установленный случай - -10 баллов).
- Отсутствие случаев травматизма сотрудников во время пребывания в ДОУ (за отсутст
вие в течении у.г. - 5 баллов; за каждый установленный случай - -10 баллов).

3.2. Наличие условий, обеспечивающих безопасность пребывания в ДОУ (максимум 37 
баллов).
- Наличие положительного санитарно-эпидемиологического заключения (5 баллов)
- Наличие медицинского кабинета (наличие медицинского кабинета -  3 балла, наличие 
лицензированного медицинского кабинета - 5 баллов).
- Наличие изолятора (5 баллов).
- Наличие системы видеонаблюдения (3 балла).
- Наличие действующей автоматической пожарной сигнализации с передачей сигнала на 
пульт пожарной части (3 балла)
- Наличие тревожной кнопки (телефона с передачей сигнала) (3 балла).
- Наличие целостного ограждения (3 балла)
- Предписания государственного пожарного надзора (отсутствие предписаний - 5 баллов, 
наличие предписаний - - 10 баллов).



- Предписания Роспотребнадзора (отсутствие предписаний - 5 баллов, наличие предписа
ний - -10 баллов).

4.Условия для организации коррекционной работы и консультативной помощи ро
дителям (максимум -  55 баллов)
- Наличие групп компенсирующей/комбинированной или оздоровительной направленно
сти развития воспитанников (1 группа - 5 баллов, 2 - 3  группы -  10 баллов, 4 и более 
групп -  15 баллов).
- Наличие действующего ПМПконсилиума (5 баллов).
- Наличие специалистов (психологов, логопедов, дефектологов) в ДОУ (1 специалист - 3 
балла; 2 - 3  специалиста - 5 баллов; 4 и более специалистов -  10 баллов).
- Количество воспитанников, получивших положительную динамику при организованной 
коррекционной работе (до 30% - 3 балла, от 30 до 60% - 5 баллов; свыше 50% - 10 баллов).
- Наличие в ДОУ консультационного центра (пункта) (5 баллов)
- Количество оказанных услуг психолого-педагогической, методической и консультатив
ной помощи родителям (выполнение плана оказания консультационных услуг -  5 баллов, 
превышение количества консультационных услуг, оказанных в учреждении -  10 баллов, 
не выполнение плана оказания консультационных услуг - -5 баллов).
- Количество специалистов консультационных пунктов (центров), имеющих сертификат 
или удостоверение о прохождении курсов повышения квалификации по проведению кон
сультирования и предоставлению услуг психолого-педагогической, методической и кон
сультативной помощи родителям (законным представителям) (до 30% - 3 балла; от 30 до 
60% - 5 баллов; 60 -  80% - 10 баллов; 90 -  100% - 15 баллов).

5.Требования к условиям реализации ООП (максимум -  140 баллов)
5.1 .Кадровые условия (максимум -  100 баллов).
- Доля педагогов, имеющих педагогическое образование или переподготовку, дающую 
право на ведение педагогической деятельности (100% - 10 баллов).
- Доля педагогов, имеющих высшее образование (69%-50% - 3 балла, 89% -70% - 5 баллов; 
80 -  100% - 10 баллов,).
- Доля педагогов, имеющих первую и высшую квалификационную категорию (50 -  59% - 
3 балла, 60-79% - 5 баллов, 80-100%-10 баллов).
- Доля педагогов, прошедших курсы повышения квалификации, с периодичностью один 
раз в три года (100%-90% -10 баллов, 89%-70% - 5 баллов).
- Участие и результативность участия педагогов в муниципальном этапе конкурса 
профессионального мастерства (участие в заочном туре -  5 баллов; участие в очном туре -  
10 баллов; за 2 -  3 место -  15 баллов; за победу (1 место) -  20 баллов).
- Участие и результативность участия педагогов в региональном этапе конкурса 
профессионального мастерства (участие 10 баллов; выход в финал -  15 баллов; призер -  
20 баллов; победитель -  25 баллов).
- Наличие музыкального руководителя, инструктора по физической культуре, педагога 
дополнительного образования (за исключением логопеда, педагога психолога, 
дефектолога) (1 специалист -  3 балла, 2 специалиста -  6 баллов, 3 специалиста -  9 баллов, 
более 3 -  специалистов -  15 баллов).

5.2. Предметно-пространственная среда (40 баллов)
- Учёт принципов организации предметно - пространственной среды (до 10 баллов).

Соответствие предметно - пространственной среды эстетическим и гигиеническим 
требованиям (до 10 баллов).



- Соответствие компонентов предметно - пространственной среды образовательной 
программе, реализуемой в ДОУ (до 10 баллов).
- Функционирование сайта ОУ в соответствии с требования действующего 
законодательства (5 баллов).
- Регулярное обновление информации на сайте ДОУ (новостная лента не менее 2 раз в 

месяц) (5 баллов)

6. Материально-техническая база (максимум -  127 баллов)
6.1. Наличие дополнительных оборудованных помещений и участков для реализации 
ООП ДО. уровень доступности образовательного учреждения для детей -  инвалидов и 
маломобильных групп населения (максимум -  57 баллов).
- Наличие музыкального зала в учреждении (5 баллов).
- Наличие физкультурного зала в учреждении (5 баллов).
- Наличие совмещенных музыкального и физкультурного зала (3 балла).
- Наличие оборудованной физкультурной площадки (5 баллов).
- Наличие на прогулочных участках возможности заниматься физической культурой и 
обеспечивать двигательную активность детей (3 балла).
- Наличие кабинетов для организации коррекционных занятий (психолога, логопеда, 
сенсорной комнаты, комнаты психологической разгрузки, кабинета ЛФК и.т.д.) (3 балла за 
каждый кабинет, максимум -  21 балл).
- Наличие в групповых помещениях образовательного учреждения условий для 
проведения организованной и самостоятельной исследовательской деятельности детьми: 
центры песка и воды, бизиборды и опытные стенды. (5 баллов).
- Наличие на территории образовательного учреждения условий для проведения 
организованной и самостоятельной исследовательской деятельности детьми: опытный 
участок -  огород, центры песка и воды, бизиборды и опытные стенды на участке и.т.д. (5 
баллов).
- Наличие условий для беспрепятственного доступа на территорию образовательного 
учреждения и в здания детей -  инвалидов и маломобильных групп населения (недоступно
-  О баллов, доступно для отдельных групп - 3 балла, полностью доступно для всех групп
-  5 баллов).

6.2. Обеспечение и использование в деятельности образовательного учреждения средств 
ИКТ и электронных ресурсов (70 баллов).
- Количество оборудованных (компьютеризированных) рабочих мест педагогов для 
обеспечения организации образовательного процесса (90-100% - 15 баллов; от 70 до 90% - 
10 баллов; от 50 до 70% - 5 баллов; от 30% до 50% - 3 балла, менее 3 0 - 0  баллов).
- Наличие банка ЭОРов и ЦОРов, доступных для организации обучения воспитанников (3 
балла).
- Наличие доступа учреждения к сети «Интернет» (наличие договора -  15 баллов, исполь
зование возможностей мобильной связи без заключения договора -  5 баллов).
- Наличие в учреждении внутренней локальной сети для оперативного обмена информа
цией (5 баллов).
- Наличие и использование образовательным учреждением ПО для организации финансо
во-хозяйственной деятельности, учета детей и.т.д. (10 баллов за каждое ПО, максимум -  
30 баллов).
- Наличие в образовательном учреждении интерактивного оборудования: интерактивная 
доска, интеракивный пол, интерактивная песочница и.т.д) (отсутствие -  0 баллов, недос
таточное количество 3 балла, наличие в достаточном количестве для обеспечения органи
зации образовательного процесса -  5 баллов).

7.Реализация принципа государственно-общественного управления



(всего -  92 балла)
- Проведение мероприятий с участием общественных организаций, социальных партнё
ров, родителей воспитанников МДОУ (по плану МДОУ- 1 балл, общественная экспертиза
- 3 балла, с соц.партнерами - 3 балла).
- Количество социальных партнеров, участвующих в создании условий образовательного 
процесса с копиями Договоров (без родителей воспитанников) (за каждый договор -  5 
баллов, максимум -  20 баллов).
- Отсутствие обоснованных жалоб на работу администрации, педагогического коллектива 
10 баллов — отсутствие жалоб -  10 баллов; обоснованная жалоба (есть выговор руководи
телю) - - 20 баллов , за каждую жалобу (обоснованную), обращение на сайте, письменное 
обращение или обращение на личном приеме с обоснованной жалобой -  - 5 баллов).
- Удовлетворённость родителей воспитанников качеством дошкольного образования по 
итогам опроса участников (от 80% и выше— 10 баллов;, от 60% до 80% - 5 баллов).
- Публикации в СМИ по формированию позитивного общественного мнения о результа
тах работы МДОУ: газета, сайт управления образования, сайт МДОУ. (за каждую публи
кацию -  не дублированную -  5 баллов; максимум -  25 баллов).
- Наличие страницы образовательного учреждения в социальных сетях (5 баллов).
- Участие в общественных (профсоюзных)муниципальных/ краевых конкурсах, смотрах, 
соревнованиях педагогических и руководящих работников, творческих фестивалях и кон
курсах (муниципальный уровень: участие —3 балла, победа, призовое место — 5 баллов, 
краевой уровень: участие 10 баллов, победа, призовое место — 20 баллов).

Отчёты по группам критериев МСОКО предоставляются в МКУ «Управление образова
ния Мотыгинского района» один раз в год по завершению учебного года для формирова
ния рейтинга образовательных учреждений муниципалитета, проведения анализа, интер
претации полученных результатов и принятия управленческих решений. Оформляется в 
форме таблицы.



Сводная таблица показателей по дошкольным образовательным учреждениям Мотыгинского района 
____________ _______  (формируется в МКУ «УО Мотыгинского района») ________ ________

ДОУ

Г руппа 
показателей

^М
ак

си
ма

ль
но

 
во

зм
ож


ны

й 
ба

лл

М
БД

ОУ
 

М
от

ы
ги

нс
ки

й 
де

тс
ки

й 
сад

 
«Б

ел
оч

ка
»

М
БД

ОУ
 

де
тс

ки
й 

са
д 

«Ё
ло

чк
а»

 
п.

М
от

ы
ги

но

п.М
пт

кт
ги

нп
М

БД
ОУ

 
де

тс
ки

й 
са

д 
«Ч

ай
ка

» 
п.

М
от

ы
ги

но

М
БД

ОУ
 

Ра
зд

ол
ин

ск
ий

 
де

тс
ки

й 
сад

 
«У

м
ка

»

М
БД

ОУ
 

О
рд

ж
он

ик
ид

- 
зе

вс
ки

й 
де

тс
ки

й 
са

д 
«Л

уч
ик

»

М
БД

ОУ
 

Ве
ль

ск
ий

 
де

т
ск

ий
 

сад
 

«Я
го

дк
а»

М
БД

ОУ
 

Ры
би

нс
ки

й 
де

тс
ки

й 
сад

 
«Р

ом
аш

ка
»

М
БД

ОУ
 

П
ер

во
м

ай
ск

ий
 

де
тс

ки
й 

сад
 

«С
ол

ны
ш


ко

»

М
БД

ОУ
 

М
аш

ук
ов

ск
ий

 
де

тс
ки

й 
сад

 
«Б

ер
ёз

ка
»

М
БД

ОУ
 

К
ул

ак
ов

ск
ий

 
де

тс
ки

й 
сад

 
«Р

уч
её

к»

М
БД

ОУ
 

Н
ов

оа
нг

ар
ск

ий
 

де
тс

ки
й 

сад
 

«З
ол

от
ой

 
пе

ту
ш

ок
»

Группа 1. Требова
ния к сформирован
ное™ и результа
тивности образова
тельной системы

134

1.1. Программное 
обеспечение реализа
ции образовательного 
процесса

65

1.2. Результатив
ность охвата воспи
танников ДОУ уча
стием в конкурсных 
мероприятиях различ
ного уровня.

69

Группа 2. Требова
ния к процессу реа
лизации ООП

130

2.1. Инновационная 
деятельность учреж
дения

30

2.2. Методическая 
деятельность учреж-

100



дения

Группа 3. Здоровьес- 
бережение и обеспе
чение безопасных 
условий жизнедея
тельности в ДОУ

71

3.1. Показатели ра
боты, направленной 
на внедрение здоровь
есберегающих техно
логий.

40

3.2. Наличие усло
вий, обеспечивающих 
безопасность пребыва
ния в ДОУ.

37

Группа 4.Условия 
для организации 
коррекционного об
разования и кон
сультативной помо
щи родителям

55

Группа 5. Требова
ние к условиям реа
лизации ООП

140

5.1 .Кадровые усло
вия

100

5.2. Предметно
пространственная сре
да

40

Г руппа 6. Матери
ально - техническая 
база

127

6.1. Наличие до- 57



полнительных обору
дованных помещений 
и участков для реали
зации ООП ДО, уро
вень доступности об
разовательного учре
ждения для детей -  
инвалидов и маломо
бильных групп насе
ления.

6.2. Обеспечение и 
использование в дея
тельности образова
тельного учреждения 
средств ИКТ и элек
тронных ресурсов

70

Группа 7. Реализа
ция принципа госу
дарственно- 
общественного 
управления

9 92

Всего 755

Динамика развития 
образовательного уч
реждения

100





Общие подходы к методике оценивания.
Рейтинг учреждений выстраивается в таблице

№ ДОУ Сумма баллов за груп
пы критериев

Рейтинг

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

Организационные основы оценивания

Наименование критерия Методика оценивания

Кто оценивает Источник ин
формации

Форма представ
ления

Группа 1. Требования к сформированности и результативности образовательной 
системы ДОУ
1.1.Програмное обеспечение реализации образовательной системы

Наличие основной образова ДОУ Сайт ДОУ, количество
тельной программы дошко
льного образования, разрабо
танной и утвержденной в со
ответствии с ФГОС ДО

УО Отчет ДОУ

Наличие адаптированной об ДОУ Сайт ДОУ,
разовательной программы УО Отчет ДОУ количество

Наличие разработанных ме ДОУ Сайт ДОУ, количество
тодических и иные докумен
ты, разработанные образова
тельной организацией для 
обеспечения образовательно
го процесса

УО Отчет ДОУ

Наличие лицензированных ДОУ Сайт ДОУ, количество
программ дополнительного 
образования.

УО Отчет ДОУ

Наличие комплекса пособий 
(для педагогов, родителей, 
детей), обеспечивающих 
реализацию обязательной

ДОУ Отчет ДОУ % обеспеченности



части Программы

Концептуальная непротиво
речивость примерной основ
ной общеобразовательной 
программы дошкольного об
разования и комплекса посо
бий, обеспечивающих ее 
реализацию

ДОУ Отчет ДОУ Информация о со
ответствии -  не 
соответствии кри
терия

Да/нет

Наличие разработанной 
внутренней системы оценки 
качества образования ДОУ

ДОУ Положение о 
ВСОКО.

Информация о 
наличии (отсутст

вии критерия)

1.2. Результативность охвата воспитанников ДОУ участием в конкурсных мероприя
тиях различного уровня

Количество и до
ля воспитанников, охвачен
ных образовательной про
граммой дополнительного 
образования на базе ДОУ

ДОУ Отчет ДОУ человек / %

Участие воспитанников 
ДОУ в муниципальных ме
роприятиях

ДОУ

УО

Протокол меро
приятий

Отчет ДОУ

Количество меро
приятий

Участие воспитанников 
ДОУ в региональных меро
приятиях

ДОУ Дипломы, гра
моты

Отчет ДОУ

Количество меро
приятий

Участие воспитанников 
ДОУ в общероссийских ме
роприятиях

ДОУ Дипломы, гра
моты

Отчет ДОУ

Количество меро
приятий

Наличие призеров и победи
телей конкурсных мероприя
тий различных уровней

ДОУ Дипломы, гра
моты

Количество при
зеров и победите

лей

Группа 2. Требования к процессу реализации ООП

2.1. Инновационная деятельность учреждения

Наличие на базе ДОУ инно
вационной площадок муни
ципального уровня

ДОУ

УО

Отчет ДОУ Информация о 
наличии (отсутст

вии критерия)

Наличие на базе ДОУ инно
вационных (стажировочных, 
экспериментальных) площа
док регионального уровня

ДОУ

УО

Положение о 
стажировочной 
площадке, дого

вор.
Отчет ДОУ

Информация о 
наличии (отсутст

вии критерия)



Наличие на базе ДОУ инно
вационных (стажировочных, 
экспериментальных) площа
док федерального уровня

ДОУ

УО

Положение о 
стажировочной 
площадке, дого

вор.
Отчет ДОУ

Информация о 
наличии (отсутст

вии критерия)

2.2. Методическая деятельность учреждения

Проведение на базе ДОУ се
минаров, конференций и 
иных мероприятий муници
пального уровня

ДОУ

УО

Протокол 
мероприятия 
Отчет ДОУ

Информация о 
проведенных ме
роприятиях (ко
личество, темы)

Обобщение и представление 
педагогического опыта ДОУ, 
включая региональный атлас

ДОУ

УО

Наличие ссылок 
на представлен
ные практики. 

Отчет ДОУ

Количество пред
ставленных прак
тик, темы и уро

вень
Наличие публикаций (науч
но-методические) педагогов 
МДОУ в издани
ях различного уровня (сбор
ник, журнал)

ДОУ

ОУ

Свидетельство о 
публикации

Количество пред
ставленных пуб

ликаций, с указа
нием тем и авто

ров..
Наличие в
пед.коллективе руководителе 
й муниципальных методиче
ских объединений, настав
ников муниципального 
уровня

ДОУ

УО

Отчет ДОУ Количество с ука
занием Ф.И.О

Количество мероприятий, 
проведенных в ДОУ за учеб
ный год, направленных на 
формирование компетенций 
педагогов в соответствии с 
ФГОС ДО (педагогических 
советов, методических объе
динений ДОУ, мастер -  
классов)

ДОУ

УО

Отчеты ДОУ Количество меро
приятий

Количество педагогов участ
вующих в работе сетевых 
сообществ

ДОУ Отчет ДОУ Количество в 
формате 

человек / % 
с указанием со

обществ
Количество педагогов, 
имеющих свой сайт в сети 
«Интернет»

ДОУ Количество в 
формате чел /% 

Ссылки на сайты
Участие ДОУ в конкурсе на 
представление методической 
разработки или системы ра
боты по направлениям реа
лизации ООП ДОУ (объяв
ленные в том числе мини
стерством образования 
Красноярского края, мини
стерством просвещения)

ДОУ Количество под
твержденных 
Отчет ДОУ

Количество уча
стий в конкурсах 
по уровням (му

ниципальный, ре
гиональный, фе

деральный)



Победа ДОУ в конкурсе на 
предоставление методиче
ской разработки

ДОУ подтверждаю
щий документ 

(диплом)

Количество при
зовых мест ДОУ 
по итогам участия 
с указанием кон
курса и его уров

ня

Группа 3. Здоровьесбереженпе и обеспечение безопасных условий жизнедеятель
ности в ДОУ

3.1. Показатели работы, направленной на внедрение здоровьесберегающих техноло
гий.

Индекс здоровья ДОУ Отчет ДОУ %

Среднегодовая посещаемость 
дошкольного учреждения за 
учебный год

ДОУ Отчет ДОУ % посещаемости 
за сентябрь - май

Заболеваемость в расчете на 
одного ребенка

ДОУ Отчет ДОУ Количество дней

Отсутствие случаев детского 
травматизма во время пребы
вания в ДОУ

ДОУ

УО

Акты расследо
вания несчастных 
случаев
Информация из 
журнала региста- 
ции

Количество уста
новленных случаев

Отсутствие случаев травма
тизма сотрудников во время 
пребывания в ДОУ

ДОУ

УО

Акты расследо
вания несчастных 
случаев
Информация из 
журнала региста- 
ции

Количество уста
новленных случаев

3.2. Наличие условий, обеспечивающих безопасность пребывания в ДОУ

Наличие положительного са
нитарно-эпидемиологического 
заключения

ДОУ заключение Нали
чие/отсутствие

Наличие медицинского каби
нета

ДОУ Отчет ДОУ Наличие 
/отсутствие с ука
занием наличия 

(отсутствия).
Наличие изолятора ДОУ Отчет ДОУ Наличие

/отсутствие

Наличие системы видеонаб
людения

ДОУ Отчет ДОУ 
Договор на об
служивание

Наличие
/отсутствие



Наличие действующей авто
матической пожарной сигна
лизации с передачей сигнала 
на пульт пожарной части

ДОУ Отчет ДОУ 
Договор на об
служивание

Наличие
/отсутствие

Наличие тревожной кнопки 
(телефона с передачей сигна
ла)

ДОУ Отчет ДОУ 
Договор

Наличие
/отсутствие

Наличие целостного огражде
ния

ДОУ Отчет ДОУ Наличие
/отсутствие

Предписания государственно
го пожарного надзора

ДОУ Отчет ДОУ 
Наличие предпи
саний

Наличие
/отсутствие

Предписания Роспотребнадзо- 
ра

ДОУ Отчет ДОУ 
Наличие предпи
саний

Наличие
/отсутствие

Группа 4.Условия для организации коррекционной работы и консультативной 
помощи родителям

Наличие групп компенси
рующей/комбинированной 
или оздоровительной направ
ленности развития воспитан
ников

ДОУ Отчет ДОУ Количество групп 
с указанием на
правленности

Наличие действующего 
ПМПконсилиума

ДОУ Отчет ДОУ 
Положение о 
консилиуме ДОУ

Нали
чие/отсутствие

Наличие специалистов (пси
хологов, логопедов, дефекто
логов) в ДОУ

ДОУ Отчет ДОУ Количество по 
указанным катего

риям

Количество воспитанников, 
получивших положительную 
динамику при организованной 
коррекционной работе

ДОУ Отчет ДОУ Количество / %

Наличие в ДОУ консультаци
онного центра(пункта)

ДОУ Отчет ДОУ 
Положение о 
консультацион
ном пункте

Нали
чие/отсутствие

Количество оказанных услуг 
психолого-педагогической, 
методической и консульта
тивной помощи родителям 
(выполнение плана оказания 
консультационных услуг

ДОУ Отчет ДОУ Количество 
План /факт

Количество специалистов 
консультационных пунктов 
(центров), имеющих сертифи
кат или удостоверение о про
хождении курсов повышения 
квалификации по проведению

ДОУ Отчет ДОУ Количество педа
гогов. задейство
ванных в работе 

консультационно
го пункта: 

Общее количест-



консультирования и предос
тавлению услуг психолого
педагогической, методической 
и консультативной помощи 
родителям (законным пред
ставителям)

во

Прошедших под
готов

ку

% от задейство
ванных в оказании 

услуг.
Г руппа 5. Требования к условиям реализации ООП

5.1 .Кадровые условия.

Доля педагогов, имеющих 
педагогическое образование 
или переподготовку, даю
щую право на ведение педа
гогической деятельности

ДОУ Отчет ДОУ Количество педа
гогов, имеющих 

пед. Образование

чел/ %
Доля педагогов, имеющих 
высшее образование

ДОУ Отчет ДОУ чел / %

Доля педагогов, имеющих 
первую и высшую квалифи
кационную категорию

ДОУ Отчет ДОУ чел / %

Доля педагогов, прошедших 
курсы повышения квалифи
кации, с периодичностью 
один раз в три года

ДОУ Отчет ДОУ чел / %

Участие и результативность 
участия педагогов в муни
ципальном этапе конкурса 
профессионального мастер
ства

ДОУ Отчет ДОУ Количество уча
стников, победи
телей, призеров

Участие и результативность 
участия педагогов в регио
нальном этапе конкурса 
профессионального мастер
ства

ДОУ Отчет ДОУ Количество уча
стников, победи
телей, призеров

Наличие музыкального руко
водителя, инструктора по 
физической культуре, педа
гога дополнительного обра
зования (за исключением ло
гопеда, педагога психолога, 
дефектолога)

ДОУ Отчет ДОУ Количество педа
гогов

5.2. Предметно-пространственная среда

Учёт принципов организации 
предметно - пространствен
ной среды

ДОУ Отчет ДОУ 
Сайт ДОУ

Полностью учи
тывается/ частич
но учитывается



Соответствие предметно - 
пространственной среды эс
тетическим и гигиеническим 
требованиям

ДОУ Отчет ДОУ 
Сайт ДОУ

Полностью соот
ветствует/ час

тично соответст
вует

Соответствие компонентов 
предметно - пространствен
ной среды образовательной 
программе, реализуемой в 
ДОУ

ДОУ Отчет ДОУ 
Сайт ДОУ

Полностью соот
ветствует/ час

тично соответст
вует

Функционирование сайта ОУ 
в соответствии с требования 
действующего законодатель
ства

ДОУ

УО

Отчет ДОУ 
Анализ сайта 

ДОУ

Уровень соответ
ствия, наличие 

замечаний

Регулярное обновление ин
формации на сайте ДОУ (но
востная лента не менее 2 раз 
в месяц

ДОУ

УО

Отчет ДОУ 
Анализ сайта 

ДОУ

Соответствует 
требованиям /не 

соответствует 
требованиям

6. Материально-техническая база

6.1. Наличие дополнительных оборудованных помещений и участков для реализации 
ООП ДО, уровень доступности образовательного учреждения для детей -  инвалидов и 
маломобильных групп населения
Наличие музыкального зала 
в учреждении

ДОУ Отчет ДОУ количество

Наличие физкультурного за
ла в учреждении

ДОУ Отчет ДОУ количество

Наличие совмещенных му
зыкального и физкультурно
го зала

ДОУ Отчет ДОУ количество

Наличие оборудованной 
физкультурной площадки

ДОУ Отчет ДОУ количество

Наличие на прогулочных 
участках возможности зани
маться физической культу
рой и обеспечивать двига
тельную активность детей

ДОУ Отчет ДОУ количество

Наличие кабинетов для орга
низации коррекционных за
нятий (психолога, логопеда, 
сенсорной комнаты, комнаты 
психологической разгрузки, 
кабинета ЛФК и.т.д.)

ДОУ Отчет ДОУ количество

Наличие в групповых поме
щениях образовательного 
учреждения условий для 
проведения организованной

ДОУ

УО

Отчет ДОУ 
Сайт ОУ

Описание условий



и самостоятельной исследо
вательской деятельности 
детьми: центры песка и во
ды, бизиборды и опытные 
стенды
Наличие на территории обра
зовательного учреждения ус
ловий для проведения орга
низованной и самостоятель
ной исследовательской дея
тельности детьми: опытный 
участок -  огород, центры 
песка и воды, бизиборды и 
опытные стенды на участке 
и.т.д

ДОУ

УО

Отчет ДОУ 
Сайт ОУ

Описание условий

Наличие условий для бес
препятственного доступа на 
территорию образовательно
го учреждения и в здания де
тей -  инвалидов и маломо
бильных групп населения

ДОУ
ОУ

Отчет ДОУ

Паспорт
доступности

Наличие условий

6.2. Обеспечение и использование в деятельности образовательного учреждения 
средств ИКТ и электронных ресурсов

Количество оборудованных 
(компьютеризированных) 
рабочих мест педагогов для 
обеспечения организации 
образовательного процесса

ДОУ

УО

Отчет ДОУ 
Сайт ОУ

Количество / %

Наличие банка ЭОРов и ЦО- 
Ров, доступных для органи
зации обучения воспитанни
ков

ДОУ

УО

Отчет ДОУ 
Сайт ОУ

Наличие и какие 

количество

Наличие доступа учреждения 
к сети «Интернет»

ДОУ

УО

Отчет ДОУ 
Договор 
Сайт ОУ

Наличие досту
па/наличие дого

вора
Наличие в учреждении внут
ренней локальной сети для 
оперативного обмена ин
формацией

ДОУ Отчет ДОУ Имеется /не име
ется

Наличие и использование 
образовательным учрежде
нием ПО для организации 
финансово-хозяйственной 
деятельности, учета детей 
и.т.д

ДОУ Отчет ДОУ Имеется /не име
ется

Количество и на
именование

Наличие в образовательном 
учреждении интерактивного 
оборудования: интерактив
ная доска, интеракивный 
пол, интерактивная песочни
ца и.т.д

ДОУ Отчет ДОУ Имеется /не име
ется

Количество и на
именование



Группа 7. Реализация принципа государственно-общественного управления

Проведение мероприятий с 
участием общественных ор
ганизаций, социальных 
партнёров, родителей воспи
танников МДОУ

ДОУ Отчет ДОУ Имеется /не име
ется

Количество и на
именование

Количество социальных 
партнеров, участвующих в 
создании условий образова
тельного процесса с копия
ми Договоров (без родителей 
воспитанников)

ДОУ Отчет ДОУ 

Договора

Количество и на
именование

Отсутствие обоснованных 
жалоб на рабо
ту администрации, педагоги
ческого коллектива

ДОУ

УО

Отчет ДОУ

Журнал входя
щей документа

ции 
Приказы

Количество

Удовлетворённость родите
лей воспитанников качест
вом дошкольного образова
ния по итогам опроса участ
ников

ДОУ Отчет ДОУ %

Публикации в СМИ по фор
мированию позитивного об
щественного мнения о ре
зультатах работы МДОУ: га
зета, сайт управления обра
зования, сайт МДОУ

ДОУ Отчет ДОУ 
Информация о 

размещении 
публикации

количество

Наличие страницы образова
тельного учреждения в соци
альных сетях

ДОУ Отчет ДОУ Ссылка на стра
ницу

Участие в обществен
ных (профсоюзных) район
ных/ краевых конкурсах, 
смотрах, соревнованиях пе
дагогических и руководя
щих работников, творческих 
фестивалях и конкурсах

ДОУ Отчет ДОУ Информация об 
уровне достиже

ний



Приложение №4
к приказу МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского района»

от №

Критерии МСОКО для учреждений дополнительного образования 
и методика их оценивания.

Название Максимально
возможный
балл

Доля от об
щего количе
ства баллов 
(в%)

Раздел 1. Образовательная деятельность 17 29
Раздел 2. Эффективность управленческой деятельности 16 27
Раздел 3. Кадровый потенциал 2 4
Раздел 4. Эффективность инновационной (научной, мето
дической, организационной) деятельности учреждения

16,5 28

Раздел 5. Результативность профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних

2 4

Раздел 6. Оценка качества оказываемых услуг 5 8
Всего 58,5 100
Динамика развития образовательного учреждения

Критерии эффективности деятельности организации дополнительного образования.

№
п/п

Критерии Показатели Ко-
личе-
ство
бал
лов

Методика расчета

I. Образовательная деятельность (17 баллов)
1.1 Охват детей в возрас

те от 5 до 18 лет до
полнительными об
щеобразовательными 
программами

Доля охвата детей дополни
тельным образованием уч
реждением, по выполнению 
муниципального задания

N=A/B*100%, В- 
общее количество 
детей от 5 до 18 
лет охваченных 
услугами дополни
тельного образова
ния в учреждении, 
А -  количество де
тей по муници
пальному заданию 
в текущем году 
1

Менее 100% 0
100% 1

1.2 Удовлетворенность 
качеством услуг по 
дополнительному об
разованию участников 
процесса (наличие 
мониторинга)

Высокая степень удовлетво
ренности

1 Прямой подсчет 
1

Средняя или низкая степень 
удовлетворенности

0

1.3 Участие в междуна- Доля обучающихся, приняв- N=A/B*100%, В-



родных и всероссий
ских олимпиадах, 
конкурсах, рекомен
дованных Министер
ством просвещения 
РФ и Министерством 
образования РФ

ших участие в международ
ных и всероссийских олим
пиадах, конкурсах

общее количество 
обучающихся, А -  
количество обу
чающихся, при
нявших участие в 
международных и 
всероссииских 
олимпиадах, кон
курсах 
3

Отсутствие участников 0
Составляет до 10% 1
Составляет от 10% до 15% 2
Составляет более 15% 3

1.4 Количество победите
лей республиканских, 
всероссийских, меж
дународных конкур
сов

Победители республикан
ских, всероссийских, между
народных конкурсов

Наличие / отсутст
вие 
9

Отсутствие победителей 0
Победители республиканско
го уровня

2

Победители всероссийского 
уровня

3

Победители международного 
уровня

4

Составляет 10% 1
Составляет менее 10% 0

1.5 Деятельность, направ
ленная на участие в 
конкурсах федераль
ного уровня, получе
ние финансовой под
держки (гранты, суб
сидии и т.д.)

Результативность участия в 
конкурсах федерального 
уровня, получение финансо
вой поддержки (гранты, суб
сидии и т.д)

При наличие осно
ваний баллы сум
мируются

3
Участие в конкурсах (звание 
призера, лауреата конкурса)

1

Получение звания победите
ля конкурса, финансовой 
поддержки

2

II. Эффективность управленческой деятельности (16 баллов)
2.1 Создание условий для 

осуществления учеб
но-воспитательного 
процесса

2.1.1. Предписания, выне
сенные контрольно
надзорными органами

0-1 Наличие / отсутст
вие 
1

2.1.2. использование инфор- 
мационно-
телекоммуникативной сети 
для осуществления учебно- 
воспитательного процесса

2

2.2 Оформление правоус
танавливающих доку
ментов, соблюдение 
сроков прохождения 
лицензирования, го
сударственной аккре
дитации

Своевременное оформление 
правоустанавливающих до
кументов, соблюдение сро
ков прохождения лицензиро
вания, государственной ак
кредитации

1 -0
Соблюдение сро
ков / нарушение 
сроков 
1

2.3 Эффективность фи
нансово-
экономической и 
имущественной дея-

2.3.1. Целевое расходование 
бюджетных средств

1 -0 Целевое / нецеле
вое 
1

2.3.2. Эффективное исполь- 1 -0 Эффективное / не-



тельности зование и обеспечение со
хранности муниципальной 
собственности

эффективное
1

2.3.3. обеспечение эстетиче
ских условий, оформление 
учреждения

1

Наличие эстетического 
оформления Учреждения

1

Оформление Учреждения не 
соответствует современным 
требованиям

0

2.3.4. Благоустройство тер
ритории (включая приле
гающей) и здания 
Учреждения, помещений для 
занятий, наличие 100 % 
ограждения территории

1

Отсутствие замечаний к 
содержанию зданий, поме
щений и территорий, 100 % 
ограждение территории

1

Наличие замечаний к содер
жанию зданий, помещений и 
территорий, не менее 100% 
ограждение территории

0

2.3.5. Наличие автобуса 1 -0
2.4 Мероприятия муни

ципального уровня
Проведение на базе образо
вательного учреждения ме
роприятий муниципального 
уровня

+ 0,2 Баллы суммируют
ся за каждое про
веденное меро
приятие 
3Проведение образователь

ным учреждением мероприя
тий муниципального уровня

+ 0,5

2.5 Наличие регулярно 
обновляемого офици
ального сайта Учреж
дения

Наличие сайта 1 При наличие не
скольких показате
лей баллы сумми
руются 
3

Своевременное обновление 
информации, размещаемой 
на сайте (не реже 1 раза в 10 
дней)

1

Соответствие информации, 
размещаемой на сайте, тре
бованиям законодательства

1

2.6 Работа с информаци
онным ресурсом На
вигатор дополнитель
ного образования

Своевременное и качествен
ное сопровождение ресурса

2 2

III. Кадровый потенциал (2 балла)
3.1 Эффективный кон

тракт с работниками
Наличие эффективного кон
тракта

1 1

Отсутствие эффективного 
контракта

0

3.2 Стимулирование дея- Мероприятия по стимулиро- 1 Реализуются / не



тельности молодых 
специалистов

ванию
деятельности молодых 
специалистов

реализуются
1

IV. Эффективность инновационной(научной, методической, организационной) деятельно
сти учреждения (16,5балла)
4.1 Участие педагогиче

ских работников в 
профессиональных 
конкурсах и грантах

Наличие участников меро
приятий муниципального 
уровня

0,5 При наличии не
скольких основа
ний баллы сумми
руются 
3,5

Наличие победителей или 
призеров муниципального 
уровня

1

Наличие победителей или 
призеров мероприятий крае
вого уровня

1

Наличие победителей или 
призеров мероприятий все
российского уровня

1

4.2 Личное участие руко
водителя
учреждения в профес
сиональных 
конкурсах, грантах, 
проектах, научно -  
практических конфе
ренциях, научной 
деятельности и их ре
зультативность

На муниципальном уровне 0,5 При наличии не
скольких основа
ний баллы сумми
руются 
5

На региональном уровне 1
Федеральный уровень 1,5
Международный уровень 2

4.3 Создание доступной 
среды обучения для 
различных категорий 
обучающихся

Наличие адаптивных про- 
грамм(дети с ОВЗ)

1 При наличии не
скольких основа
ний баллы сумми
руются 
3

Наличие программ для детей 
-  инвалидов (инклюзивное 
образование)

1

Наличие программ выявле
ния и развития одаренных 
детей

1

4.4 Организация и прове
дение научно -  
практических меро
приятий по
распространению пе
редового опыта на 
базе Учреждения

На муниципальном уровне 0,5 При наличии не
скольких основа
ний баллы сумми
руются 
5

На региональном уровне 1
Федеральный уровень 1,5
Международный уровень 2

V. результативность профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет
них (2 балла)
5.1 Функционирование 

системы социально - 
педагогического со
провождения 
несовершеннолетних 
в Учреждении

Наличие программ для детей, 
находящихся в трудной жиз
ненной ситуации

1 -0 Наличие / отсутст
вие 
1



5.2. % обучающихся со
стоящих на учете в 
ПНД,КДН и ЗП

1% от всех детей, охвачен
ных дополнительным обра
зованием в учреждении

1 N=A/B*100%, В- 
общее количество 
детей, охваченных 
дополнительным 
образованием в уч
реждении, А -  ко
личество несовер
шеннолетних 
стоящих на раз
личных видах уче
та, охваченных до
полнительным об
разованием 
1

Менее 1% 0

VI. Оценка качества оказываемых услуг (5 баллов)
6 Оценка качества ока

зываемых услуг
6.1.1. Степень удовлетворен
ности граждан качеством и 
доступностью предоставле
ния образовательных услуг 
(рейтинг организации по 
результатам НОКО)

Рейтинг организа
ции по результатам 
независимой оцен
ки качества обра
зования (далее - 
НОКО)
40-31 баллов (условно 

неудовлетворительно)
0

32-63 баллов (условно ниже 
среднего)

1

64-96 баллов (условно 
удовлетворительно)

2

97-128 баллов (условно хо
рошо)

3

129-160 баллов (условно от
лично)

4

6.1.2. Жалобы на действия 
(бездействие) руководителя

0-1 Наличие / отсутст
вие 
1


